
 

 

DETERMINAZIONE N. 32 /P 

DEL 28-02-2018 

SERVIZIO SEGRETERIA 
REGISTRO GENERALE N. 154 

DT 
154 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 Settore: Amministrativo – Vicesegretario Generale 

 Servizio: Personale 

 Responsabile Usai Simonetta 
 del Servizio:  

 Responsabile MELONI GIANLUCA 
 del Procedimento:  

 Oggetto: Concorso pubblico per titoli ed esami per l'assunzione a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 1 "Istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile", Categoria 
Giuridica D, con previsione di riserva prioritaria del posto a favore dei volontari delle 
FF.AA. ai sensi degli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii. Approvazione 
bando e schema di domanda. 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del provvedimento del 
Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visto il decreto sindacale n.1/DCR del 4 gennaio 2018 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei 

servizi e assegnazione funzioni gestionali, relativamente al Settore Amministrativo 

Vicesegretario Generale; 

 Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre  in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto 

dell'atto, ai sensi della L. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 Rilevato  

  che con propria precedente determinazione n°158/P del 1 dicembre 2017 veniva concesso 

ad un dipendente di ruolo dell'Ente, con profilo professionale di Istruttore Direttivo 

Amministrativo-Contabile Cat. D, in forza presso il Servizio del Personale, il nulla osta 

incondizionato per la partecipazione ad una selezione di mobilità volontaria esterna indetta 

da altro Ente; 

  che il predetto dipendente con nota del 21 febbraio 2018, ha comunicato il superamento 

della selezione per mobilità volontaria esterna;   

  pertanto che l'Amministrazione, nel concedere il nulla osta al predetto dipendente, è 

intenzionata a ricoprire il posto che lo stesso lascerà vacante con altro personale avente 

analoghe caratteristiche e competenze professionali; 

 Dato atto che nella Programmazione triennale del fabbisogno del personale 2017/2019, adottata con 

deliberazione di G.C. n°229 del 21 dicembre 2016 e successivamente modificata con 

deliberazioni di G.C. n°7 del 18 gennaio 2017, n°85 del 29 giugno 2017 e n°185 del 28 

novembre 2017, è stata prevista l’assunzione di un Istruttore Direttivo Amministrativo-

Contabile, Categoria Giuridica D, mediante l'avvio della procedura di mobilità obbligatoria 

prevista dall’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e, subordinatamente, in caso di 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 32 del 28-02-2018  

esito negativo della mobilità obbligatoria, mediante l’avvio della mobilità volontaria esterna 

prevista dall’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e, in caso di ulteriore esito negativo 

delle predette procedure, mediante l’indizione di un concorso pubblico, per titoli ed esami, 

con previsione di riserva prioritaria del posto a favore dei volontari delle FF.AA. ai sensi 

degli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii.; 

 Dato atto altresì: 

  che in esecuzione della deliberazione precedentemente citata: 

  con nota inviata via PEC il 1 dicembre 2017 è stata attivata la procedura ex art.34 bis del 

D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. presso le competenti strutture regionali; 

   la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale, con nota pervenuta al protocollo generale dell'Ente in 

data 7 dicembre 2017 al n°28971 ha espresso il nulla osta per il completamento del 

procedimento selettivo avviato; 

  con propria precedente determinazione n°164/P del 1 dicembre 2017 è stata indetta la 

procedura di mobilità volontaria esterna ex art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. 165/2001 e 

ss.mm.ii. finalizzata alla copertura a tempo pieno ed indeterminato di un posto di Istruttore 

Direttivo Amministrativo-Contabile Cat. D da destinare al Servizio del Personale; 

  il termine di decorrenza utile per la presentazione delle domande dei candidati e della 

conseguente scadenza dell'avviso stesso (30 giorni consecutivi dalla pubblicazione) è stato 

individuato nella data di pubblicazione dell'avviso sull'albo pretorio e sul sito web del 

Comune di Guspini; 

  l'avviso di mobilità volontaria esterna, approvato con la propria determinazione 

precedentemente citata, è stato pubblicato all'albo pretorio e sul sito dell'Ente dal 

05/01/2018 al 05/02/2018; 

 Preso atto che entro il termine perentorio prescritto dall'avviso di mobilità (05/02/2018 tutto il giorno) 

non sono pervenute domande; 

 Dato atto che con propria precedente determinazione n°30/P del 23 febbraio 2018, è stato dichiarato 

l'esito infruttuoso della predetta procedura di mobilità volontaria esterna in assenza di 

candidati; 

 Dato atto che l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzione di personale in quanto: 

  con deliberazione di G.C. n°175 del 21 novembre 2017 ha apportato modifiche alla struttura 

organizzativa ed alla dotazione organica dell'Ente; 

  ha effettuato la ricognizione delle eccedenze di personale, prevista dall’articolo 33 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; e ss.mm.ii.; 

  nell'anno 2017 è previsto, sulla base dei dati pre-consuntivo, il rispetto del vincolo della 

riduzione della spesa per il personale rispetto alla spesa media del triennio 2011/2013 (art. 

1 comma 557-quater della L.296/2006) ed il rispetto è, altresì, previsto nelle previsioni per 

l'anno 2018; 

  ha rispettato il patto di stabilità interno per l'anno 2015, come rilevato dal rendiconto di 

gestione; 

  nell’anno 2016 ha rispettato i vincoli imposti dagli equilibri di finanza pubblica di cui 

all’articolo 1, comma 720 e seguenti della legge 28.12.2015, n. 208 (certificazione Mef del 

24/03/2017); 

  prevede il rispetto del pareggio di bilancio per l'anno 2017 sulla base dei dati pre-consuntivo 

e l’anno 2018 è improntato al medesimo risultato; 

  non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000 

- Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni; 

  è in regola con gli obblighi di assunzione di personale appartenente alle categorie protette ai 

sensi della L. 68/1999 e ss.mm.ii.; 

  ha attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti vantati dai privati; 

  con deliberazione di G.C. n°17 del 4 febbraio 2016, ha approvato il piano per le azioni 

positive triennio 2016/2018; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 32 del 28-02-2018  

 Rilevato inoltre, che l'Amministrazione, nel suddetto profilo professionale di "Istruttore Direttivo 

Amministrativo-Contabile", non detiene una propria graduatoria in corso di validità 

approvata in seguito a selezione pubblica indetta per la copertura di posizioni a tempo 

indeterminato;  

 Rilevato  che gli enti locali possono recuperare le capacità assunzionali del triennio precedente che 

non sono già state utilizzate per finanziare nuove assunzioni. Tali capacità assunzionali per 

l’anno 2017 sono le seguenti:  

 60% (percentuale che sale allo 80% nei comuni che hanno un rapporto tra spesa 

del personale e spesa corrente inferiore al 25%) della spesa dei cessati 2013 (cioè 

capacità assunzionale 2014) - situazione non presente in questo ente;  

 60% (percentuale che sale al 100% nei comuni che hanno un rapporto tra spesa 

del personale e spesa corrente inferiore al 25%) della spesa dei cessati 2014 (tale 

capacità è destinata alle assunzioni di personale in sovrannumero degli enti di area 

vasta, tranne che nelle regioni in cui tali sovrannumeri sono stati riassorbiti) (cioè 

capacità assunzionale 2015) - situazione presente nell’ente; 

 25% (percentuale che solo per l'anno 2016 sale allo 100% nei comuni che hanno 

un rapporto tra spesa del personale e spesa corrente inferiore al 25%) della spesa 

dei cessati 2015 (cioè capacità assunzionale 2016) - situazione non presente in 

questo ente; 

 25% della spesa dei cessati 2016 (cioè capacità assunzionale 2017) - situazione 

presente in questo ente; 

 Dato atto  

  che le procedure di reclutamento per la copertura del predetto posto sono state avviate 

nell'anno 2017 come si evince dalla citata deliberazione di G.C. n°185 del 28 novembre 

2017; 

  della possibilità, pertanto, di procedere alla copertura del predetto posto mediante ricorso 

alle procedure ordinarie, sulla base di quanto previsto dall’art. 3, comma 5, del D.L. 

90/2014, così come modificato dall’art. 4, comma 3, D.L. 78/2015, essendo, possibile 

utilizzare i resti delle capacità assunzionali dell’ultimo triennio utilizzate in parte per 

l'assunzione di un Autista Macchine Complesse Cat. B3 e, in particolare, degli anni 2015 

(cessazioni 2014) e 2017 (cessazioni 2016), ammontanti, a complessivi €. 68.752,05; 

 Ritenuto  

  dover procedere, pertanto, all'approvazione del bando di concorso pubblico per titoli ed 

esami per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 "Istruttore Direttivo 

Amministrativo-Contabile", Categoria Giuridica D - Posizione Economica D1, con previsione 

di riserva prioritaria del posto a favore dei volontari delle FF.AA. ai sensi degli artt. 678 e 

1014 del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii.; 

  dover approvare l'apposito bando di concorso ed il relativo schema di domanda, allegati alla 

presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 Visto il  D.Lgs. 18/08/2000, n°267 e ss.mm.ii.; 

 Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 Visti i vigenti CC.NN.LL. per il comparto Regioni ed Enti Locali; 

 Visto il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.; 

 Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi come da ultimo modificato con 

deliberazione di Giunta Comunale n°84 del 29 giugno 2017; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del 

presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del TUEL 267/2000. 

  DETERMINA 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 32 del 28-02-2018  

  per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono 

integralmente riportate: 

 Di dare avvio alla procedura concorsuale per titoli ed esami per l'assunzione a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 1 "Istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile", Categoria Giuridica D - 

Posizione Economica D1, con previsione di riserva prioritaria del posto a favore dei volontari 

delle FF.AA. ai sensi degli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii.; 

 Di approvare l'apposito bando di concorso ed il relativo schema di domanda, allegati alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 Di dare atto che con riferimento al procedimento di che trattasi il Responsabile del Procedimento ai 

sensi dell'art.5 della L. 241/90 è il Dott. Gianluca Meloni e che non sussistono conflitti di 

interesse anche solo potenziale che impongono l'astensione;  

 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-

sezione di "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art.19 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; a 

tal fine il responsabile della trasmissione dei dati oggetto di pubblicazione è il surichiamato 

Responsabile del Procedimento; 

 Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  f.to Usai Simonetta 

 

Ai sensi del D.Lgs 07.03.2005, n° 82 – Art. 23 il sottoscritto attesta che la presente copia analogica è CONFORME 
ALL’ORIGINALE INFORMATICO, sottoscritto con firma digitale. Ad uso amministrativo 

 Il Responsabile della Segreteria 

 Dott.ssa Simonetta Usai 


